inspecturis, frater Willelmus, humilis prior fratrum predicatorum Burdegale, G., thesaurarius Burdegale, et magister Arnaldus, archipresbyter de Bogio et de Borno, salutem in Dominum. Noverit universitas vestra nos vidisse et diligenter inspexisse et verbo ad verbum perlegisse quandam litteram contrasigillo illustrissime regine Ffrancie sigillatam, cuius tenor talis est :

— Noverint universi ad quos venerit presens scriptum quod, cum inter Henricum, Dei gratia regem Anglie illustrem, et Eduardum, ejus filium primogenitum, ex parte una, et Reginaldum de Pontibus⁽¹⁾ et Margaritam, ejus uxorem, ex altera, super castro Brageriaci ac ejus pertinenciis, ac restituitione eorumdem, in curia domini nostri regis Ffrancie questio fuisse dicens agitata, tandem, de voluntate et assensu⁽²⁾ parvium predictarum, nos, Margarita, Dei gratia Ffrancie regina, que a predictis partibus plenam et liberam potestatem ordinandi seu componendi super premissa questione habebamus, prout in ipsarum parvium litteris plenius continetur, pro bono pacis, discordiamque inter partes predictas eretebatur, amicabiliter ordinando seu etiam componendo, suscepimus terminandam. Diligenti ergo deliberacione⁽³⁾ habita, bonorum communicato et consilio, de voluntate et assensu⁽⁴⁾ parvium predictarum, pro bono pacis, super ipsa discordia sic duimus ordinandum : In primis volumus et ordinamus quod predicti Reginaldus et Margarita, ejus uxor, prefatos regem Anglie et Eduardum, ejus filium, faciant quietari et deliberari a domino nostro rege Ffrancie de quatuor (*fol. 140*) milibus libris Turronensium, in quibus dictus Edwardus ex causa mutui tenebatur eidem. De sex vero milibus libris Turronensium residuis satisficiant predicti Reginaldus et Margarita, uxor ejus, et Templo, Parisiis, pro ipsis rege et Edwardo, in quibus dictus Edwardus tenetur dicto Templo; et de dicta quietacione sex milium librarium Tur-

ronensium a Templo predicto faciendo⁽⁵⁾ dabunt et illustrem regem Ffrancie, dominum nostrum predictum, fidejussorem et principalem debitorem, et procurabunt dicti Reginaldus et Margarita, ejus uxor, apud ipsum dominum regem, quod de acquisitione dictarum quatuor milium librarum Turronensium supradicta suas dabit litteras patentes. Item, volumus et ordinamus quod dicti Reginaldus et Margarita, ejus uxor, prefatos regem Anglie et ejus filium quietent et penitus liberent omnibus fructibus perceptis et qui percipi poterunt ab ipso rege et ejus filio vel eorum mandato, de redditibus, pertinentiis⁽⁶⁾, exitibus quibuscumque castri Brageriaci⁽⁷⁾ et pertinentiis⁽⁸⁾ ejusdem, et Genciaci et pertinentiis ejusdem, et jurent se contra dictam quietacionem et deliberacionem imposternon venturos⁽⁹⁾. Item, volumus et ordinamus quod predicti Reginaldus et ejus uxor, ratione⁽¹⁰⁾ aliquorum que milites, vel burgenses, vel homines de Brageraco et ejus pertinentiis, et specialiter Audebertus Prepositi et sui, fecerunt contra eos, adherendo prefato regi⁽¹¹⁾ et ejus filio et foendo partem ipsorum, an eis adherencium seu foventium, eis per se vel per alios in aliquo non nocerent nec nocturnum aliquod procurabant, aut aliquia[arte] vel ingenio machinabuntur eis inferre: immo, si aliqui⁽¹²⁾ ex causis predictis aliquod nocturnum eis volunt inferre, ipsi Reginaldus et ejus uxor, si hoc scirent, bona fide dampnum eorum impidirent. Item, ordinamus quod ipsi Reginaldus et ejus uxor prefatis hominibus rancores perceptos ex causis predictis et odia, quamquam coram nobis remiserint, adhuc remittant. Item, ordinamus quod ipsi Reginaldus et Margarita, ejus uxor, specialiter et expresse, Audeberto Preposito et suis, licet jam remiserint, adhuc remittant omnem rancorem et actionem injuriarum quas contra dictum Audebertum et suos ex causis predictis hactenus habuerint, et super hoc edabunt litteras suas patentes dicto Audeberto et

⁽¹⁾ Ms. *Pontibus*. — ⁽²⁾ Ms. *ascensu*. — ⁽³⁾ Ms. *dilacione*. — ⁽⁴⁾ Ms. *ascensu*. — ⁽⁵⁾ Ms. *faciendo*. — ⁽⁶⁾ Ms. *pertinentibus*. — ⁽⁷⁾ *Brageriaci*. — ⁽⁸⁾ Ms. *pertinentibus*. — ⁽⁹⁾ Ms. *venturum*. — ⁽¹⁰⁾ Ms. *accionem*. — ⁽¹¹⁾ Ms. *Reginaldus*. — ⁽¹²⁾ Ms. *aliquos*.

-suis, et dominum nostrum regem Francie predictum requirent, bona fide, quod ibi sigillum suum apponi faciat; jurabunt etiam quod predictis Audeberto et suis predicta omnia superius contenta inviolabiliter observabunt. Item, jurabunt predicti Reginaldus et ejus uxor quod bona fide elaborabunt quod illi, quibus alique donaciones facte fuerint per dominum Edwardum de terra que quondam fuit domini Elie Rudelli, seu de escambio faciendo in aliis, seu compensacione facienda, donacionibus eisdem renunciarunt et quod instrumenta confecta super eisdem donacionibus crediderent dicto Edwardo; et si eos donatorios ad hunc forte inducere non poterunt, bona fide laborabunt dicti Reginaldus et ejus uxor quod eadem instrumenta tradantur in manibus nostris, in festo Assumptionis beate Marie proximo venturo, raut infra octabas ejusdem festi, ad ordinandum de contentis in ipsis instrumentis quod nobis de prudentium consilio visum fuerit esse bonum; et ead hec facienda compellent⁽¹⁾ predictos donatorios ipsi Reginaldus et ejus uxor, prout videbatur faciendum. Item, cum dictus Edwardus majori et iuratis et communitati de Brageriaco dicatur quasdam libertates seu franchises in terra que fuit⁽²⁾ dicti Elie Rudelli, et locis quibusdam alii extra dictam terram, concessisse⁽³⁾, et inde predictas suas litteras dedisse et fecisse eisdem hominibus quas[dam] pacciones et promissiones, et Galterus Prepositus, miles, Americus de Prato Novo et Petrus Simquenial (fol. 17o v), burgenses de Brageriaco, procuratores majoris, iuratorum et locis communitatibus de Brageriaco, voluerunt et concederunt coram nobis, nomine suo et locis communitatibus, quod dictus Edwardus reddat et restituat Reginaldo et ejus uxori antedictis castrum de Brageriaco cum omnibus ejus pertinenciis, non obstantibus aliquibus paccionibus, questionibus, promissionibus, iuramento, vel aliis quoquo modo vallatis, quod dictus Edwardus non possit dictum castrum cum suis pertinenciis extra manum suam ponere; et promiserunt dicti procuratores quod in dicto parlia-

mento Pentecostes reddent nobis litteras dicti Edwardi super habendo majori et communia in villa de Brageriaco, et quibusdam aliis consuetudinibus vel libertatibus vel franchisiis in terra que fuit dicti Elie Rudelli et locis aliis ubicumque sibi concessis, et de his que⁽⁴⁾ dicunt dicti burgenses sibi fuisse concessa ab eodem Edwardo in villa Brageriaci vel alibi, in terra que fuit dicti Elie, nomine communitatibus Brageriaci, coram nobis expresse renunciaverunt, et eundem Edwardum ab omni concessione et paccione penitus quitaverunt, ordinamus quod dicti Reginaldus et ejus uxor procurent bona fide quod predice littera a prefatis burgensibus nobis⁽⁵⁾ reddantur in termino memorato [et] ipsos ad hoc compellant⁽⁶⁾, prout nobis videbitur faciendum. Item, cum Reginaldus et ejus uxor predicti pro castro Brageriaci et ejus pertinenciis regi Anglie homagium facere teneantur, volumus et ordinamus quod senescallus predictorum regis Anglie et ejus filii Edwardi in Vasconia fidelitatem ipsorum Reginaldi et ejus uxoris recipiat, nomine et vice ipsorum regis Anglie et ejus filii Edwardi, quoniamque prefati Reginaldus et ejus uxor predicto regi vel ejus filio Edwardo vel hereditibus eorum homagium faciant. Item, volumus et ordinamus quod predicti rex Anglie et ejus filius Edwardus restituant vel restituui faciant plene et integre Reginaldo et Margarete, ejus uxori, vel eorum mandato, castrum Brageriaci cum ejus pertinenciis, prout predicta ad manus ipsorum regis, vel ejus filii, vel alterius, de mandato eorundem, devenerunt, salvo jure alieno et jure dicti regis Anglie et heredum suorum quod habebant in tempore predicti Elie Rudelli, patris predictae Margarite, predicti rex et heredes sui. Item, quod predicti rex Anglie et ejus filius Edwardus frances conceptos ex predictis causis vel aliis et omnes acciones sibi competentes contra dictum Reginalduum et ejus uxorem exortas, a tempore predicti Elie Rudelli, puro corde et bona voluntate eisdem remittant. Item, quod juramenta que milites, burgenses et homines Brageriaci pre-

⁽¹⁾ Ms. compellunt. — ⁽²⁾ Ms. fuerit. — ⁽³⁾ Ms. concessione. — ⁽⁴⁾ Ms. ut de his qui. — ⁽⁵⁾ Ms. non. — ⁽⁶⁾ Ms. compellunt.

-stiterunt et fecerunt ¹¹ predictis regi Anglie et Edwardo, nomine predictorum castri et pertinen-
-ciarum, quando ipsum castrum cum pertinencie-
-in manibus suis ceperunt, salvo jure ipsius regis
-et heredum suorum, si quod in predictis recipien-
-dis juramentis antedictis habeant tempore Elie
-Rudelii predicti, [rex Anglie et Edwardus] pre-
-dictis militibus burgensibus et hominibus remit-
-tant. Item, quod dictus rex Anglie et Edwardus
-de premissis Reginaldo et Margarite, ejus uxori,
-contingentibus litteras suas patentes eis concedant.
-De concessu antedicto, expressa voluntate parecum
-predictarum, retinemus nobis potestatem usque
-ad duos annos specificandi et declarandi si aliquod
-dubium vel obscurum circa premissa emiserit vel
-aliquod premissorum. Hanc autem ordinacionem
-nostram dicti Reginaldus et Margarita, ejus
-uxor, constituti personaliter coram nobis, ratam
-et gratam habentes, promiserunt se omnia et
-singula supradicta, juramentis ab eis corpora-
-liter prestitis ¹², inviolabiliter servaturos et se
-contra eadem in futurum modo aliquo non ven-
-turos. Actum est hoc Parisiis, feria secunda post
-dominicam qua cantatur *Letare Jerusalem*, anno
-Domini millesimo duecentesimo .lx^o. tereio. In cuius
-rei testimonium presenti scripto sigillum nos-
-trum duximus apponendum.¹³

Item, vidimus, inspeximus et legimus quandam
litteram patentem sigillo magno illustris regine
Anglie sigillatam, cuius tenor talis est :

-A., Dei gracia regina (fol. 141) Anglie, domina
-Hibernie, ducissa Aquitanie, dilecta sibi Petru
-de Burdegala, tenenti locum senescalli in Vasco-
-nia, salutem et dilectionem. Cum per quandam
-compositionem castri Brageriaci et pertinencia-
-rum ejusdem inter karissimum dominum nostrum
-H., Dei gracia regem Anglie illustrem, et Edward-
-um, primogenitum nostrum, ex parte una, et
-Reginaldum de Pontibus et Margaritam, ejus
-uxorem, factam, iudicem Reginaldus et Margarita,
-ejus uxor, dictum castrum cum omnibus perti-
-nenciis recuperare debebant, mandamus vobis et
-precipimus quatinus castrum predictum cum

-omnibus pertinenciis predictis secundum tenorem
-litterarum excellentissime domine et sororis nostre
-M., Dei gracia regine Ffrancie, deferenti libe-
-retis seu deliberari faciat, sine difficultate et
-dilacione quacunque. Actum Parisiis, die
-Martis post Trinitatem, anno Domini millesimo
-cc^o. Ix^o. iiiij^o.¹⁴

Item, vidimus et legimus quandam litteram
patentem sigillo magno illustris regine Ffrancie
sigillatam, cuius tenor talis est :

-Margarita, Dei gracia Ffrancie regina, nobili
-viro et karissimo domino suo, domino P. de Bur-
-degala, tenenti locum senescalli Vasconie, salu-
-tem et sincere dilectionis affectum. Cum questio-
-diu agitata inter illum regem Anglie, karissi-
-num fratrem nostrum, et dominum Edwardum,
-ejus primogenitum, nepotem nostrum karissi-
-mum, ex una parte, et Reginaldum de Pontibus
-et Margaritam, ejus uxorem, ex altera, per nos.
-cui diete partes plenaria muper dederunt potes-
-tatem, amicabiliter sit sopita, prout in litteris ¹⁵
-confectis super ipsa conventione plenius conti-
-netur, vobis mandamus quatinus, formam com-
-positionis observantes quam sub contrasigillo
-nostro vobis misimus, terram que fuit Elie
-Rudelii, patris predicte Margarita, et quam tem-
-pore mortis sue possidebat, videlicet castrum
-Bregeriaci cum omnibus pertinenciis ejusdem et
-omnibus aliis, prout ad manum dicti regis Anglie
-et Edwardi, ejus filii, aut alterius de mandato
-corundem, devenerit, dictis Reginaldo et ejus
-uxori restitutis et in corporalem possessionem
-predictorum inducatis cosdem, et loca que vide-
-ritis expedire et necesse fuerit ad hujusmodi ad-
-implendum sine dilacione aliqua accedatis:
-declinetis etiam apud Issijac ¹⁶, injungentes et
-precipientes ejusdem loci hominibus quod pre-
-dictis Reginaldo et ejus uxori ex nunc obedient
-in hiis in quibus tenebantur obediere Elie Rudelii,
-tempore quo vivebat. Datum Parisiis, ii. idus
-Junii, anno Domini .m^o. cc^o. Iv^o. quarto.¹⁷

Et ut predicta omnia fidei faciant perpetuam,
nos, predicti prior, thesaurarius et archipresbyter,

¹¹ Ms. et pertinuerunt fecerunt. — ¹² Ms. prestatis. — ¹³ Ms. mulieris. — ¹⁴ Ms. exigat.

presenti scripto sigilla nostra duximus apponenda.
Actum fuit Burdegale, quarta die introitus Au-
gusti, anno Domini millesimo. cc^e. lx^e. quarto.

504 (464). 19 mai 1272. — *Dix bourgeois de Dax déclarent qu'ils se sont livrés au maire, prévôt et châtelain de Dax, pour qu'il les retienne en prison pendant quinze jours; si, cette quinzaine éoulée, la paix n'a pas été conclue entre eux, ils fouriront des cautions suffisantes de se présenter en justice selon les foies et coutumes de Dax.*

Carta quorundam hominum de Aquis. — Cone-
gude cause sie que N Auger Arrobert, En P. de
Tosse, En W. de Belung, Arn. W. de Dax, Pere-
quín Arrobert, Johan du Big, En W. Jorn. de So-
mordz, En Johan de Payon, e Arn. W. Porquet,
ciptadans d'Ax, so son lieutac agraderement a mon
senhor N Ar. Seguin d'Estan, maire, probost e
castellan d'Ax, en tau manere que los tingue xx.
dies dins ¹ la maison d'En Arn. Segui[j]utz, arqui-
diagne ² d'Ax, au prison ³: e se negun s'en isse
ni ecpread (*sic!*), qu'en pagas i.e. sol. per cada bedz
que s'en issira e que tornas arece; empero s'ess
n'anaue, que armantosi a lui, com a son senhor,
encors le cors [e] tauer: e, passadz les xv. dies, se
paz no's sayra ⁴ al l'autre perdit, qu'en donion
segurtadz abondoses a conagude de prohomis
d'[e]star a dreit, segon que doueran ⁵ pouz fors
d'Ax e per les custumes, segent les forfaits que fet
aurin o encaradz serin ⁶. Empero si en emitant le
dit N Ar. Seguin ere mudat ⁷ de queste senhorie,
it (*sol. 141 v*) fussen tinguitz de so ad autre ⁸
senhor. In quorum testimonium nos, N., Dei gracie
Aquensis episcopus, ad instanciam dictarum
parecum, sigillo nostro una cum sigillo dicti domini A. Seguin, presentem litteram fecimus sigilli-
ari. viij. kl. Junii, anno Domini m^r. cc^e. lxx^v,
secundo.

505 (465). *Dax, mercredi 8 juin 1272.* — *Constitution, par les chefs des deux factions*

rivautes de Dax, d'arbîtres chargés de régler leurs différends. Garanties qu'ils donnent pour l'avenir ⁹.

Compromissum hominum de Iquis. — Noverint
universi quod nos, Angerius Roberti, pro nobis et
omnibus sociis, amicis, consiliariis, valitoribus et
manutenentibus nostris, et nos, Remundus Arnaldi
de Domonova, pro nobis et omnibus sociis, amicis,
consiliariis, valitoribus et manutenentibus nostris,
super omnibus querelis, occasionibus, demandis,
rancoribus quas habemus vel habemus vel habere
potuimus adiuvineem usque in hodiernum diem,
et super omnibus injuriis, dampnis, interesse,
homicidiis, murtris, plagis et transgressionibus
quibuscumque a nobis seu ab aliquo de consortibus
seu familiaribus nostris inter nos factis seu perpet-
ratris, compromittimus alte et basse, prestito ad
sancta Dei evangelia sacramento, scilicet: nos,
dictus Augerius Roberti, in dominum Augerum de
Cazalibus, militem, et Johannem de Pujol ¹⁰, ci-
vem Aquensem, pro nobis et parte nostra, et nos,
dictus Remundus Arnaldi, in nobilem virum, do-
minum Petrum de Aquis, vicecomitem Tartas-
ensem ¹¹, et dominum Remundum Roberti, mili-
tem, fratrem ejusdem vicecomitis, pro nobis, ex
parte nostra, et nos insimul in magistrum Bone-
tum de Sancto Quintino, communem arbitrum et
mediatorem utriusque partis, promittentes, sub
virtute presitj juramenti et sub incursu omnium
bonorum nostrorum, mobilium et immobilium,
ubicumque existant, que omnia incursa ad opus
domini regis esse volumus et concedimus pro
nobis et heredibus nostris, si contra dictum lan-
dum, arbitrium, vel quicquam contra faceremus, seu
arbitrium eorum non compleverimus, vel pacem
non firmaverimus, seu firmatam non tenerimus,
seu teneri per nos et omnes nostros consorts,
fautores, et familiares teneri non fecerimus, bona
fide, quod dictis illorum arbitrorum vel trium

¹ Ms. fons. — ² Ms. arquidiagono. — ³ Ms. au poveu. — ⁴ Ms. se pas noz sayr. — ⁵ Ms. deuavan. —
Ms. a en cardatz ferin. — ⁶ Ms. mudat (en abreigé). — ⁷ Ms. a dant. — ⁸ Publ. Notices et extraits des
miss., L. XIV, p. 400. — ¹⁰ Ms. Pygnd; mais voir le n° suivant. — ¹¹ Ms. Tavarac.

corum parebinus et corum arbitrii observabimus, tam de preteritis transgressionibus et foris factis quibuslibet omnibus pacis injuriam emendando, quam de futuris de cetero per nos vel aliquem de nostris, ut supradictum est, minime faciendo. Volumus eciam et concedimus quod, si de cetero per aliquem de illis qui in discordia, contencione et malivolencia inter nos habita et suborta nobiscum fuerit contencio aliqua, bellum, plage, rapine, spoliaciones, homicidia, seu transgressiones alique hinc inde fiant⁽¹⁾, vel moveantur ad turbacionem pacis seu concordie nostre, malefactores seu turbatores hujusmodi pacis inter nos per dictos arbitrios faciente, tam nos, si assensum prebeamus verbo vel facto, permissione vel connivenzia, ante factum vel post factum, receptando, consulendo, manutenuendo, protegendo, seu quocumque modo fovendo, quam ipsi malefactores, non obstante foro vel consuetudine qualibet⁽²⁾, ad voluntatem domini regis Anglie vel senescallii Vasconie, qui tunc fuerit, non solum pecuniaria, set corporali pena plectamur. Volumus eciam quod alii qui occasione murdri vel homicidii in dicta discordia perpetrati a civitate Aquensi sententia alteri sunt banniti, [per] compromissum hujusmodi ad civitatem Aquensem minime revocentur, excepto Garsia Arnaldi, cuius reconciliacionem seu revocationem in predictorum voluntatem ponimus arbitrorum; nec eciam intendimus quod in hujusmodi compromisso jus, leges, gagia, pene, seu incursus rerum vel corporum ad dominum regem spectencia deducantur. Et si configerit, quod absit, quod quemcumque plage, furtu, rapine, homicidia, verberaciones, pugno, palma, lapide, baculo, cultello, gladio, seu quocumque alio instrumento perpetrata fuissent per aliquem de illis qui in societate [vel] familiaritate nostra vel contencione nobiscum fuerint, vel de cetero in societate vel familiaritate nostra f[er]unt, vel quoscumque alios de quibus suspicio contra nos vel alterum nostrum oriatur, inquisitioni per dominum senescallum (fol. 14v) Vasconie et majorem Aquensem faciente nos supponimus, quacumque consuetudine seu

libertate qualibet nobis vel civibus Aquensibus concessis non obstante, scilicet, si maleficio facto assensum prebuerimus, vel si malefactores immediate ante factum et post factum receptaverimus, nec ab inquisitione hujusmodi licet amicos vel inimicos recusare, nisi intentione hactenus inter nos habita cum aliqua parte fuerit evidenter, vel causa manifesta et notoria de cetero emerget per quam possent inimici vel suspecti alterius partis merito reputari. Et nos, Vitalis de Luca, et Petrus de Tosse, et Johannes de Pujol, et fautores et validores et consortes⁽³⁾ dicti Angeri Roberti et partis sue, et nos, Johannes de Ba[la]mbitz, et Petrus de Domonova, et Johannes de Derun de Domonova, et Johannes de La Basta, et Petrus de Aquis, Flerandus de Ponte, Arnaudus de Ponte, Petrus de Dnana, Petrus Arnaldi de Sancto Paulo, Petrus de Domonova, Manandus de Aquis, Dominiens de Sanctis, Johannes de Lanamana, Petrus Arnaldi de Barreria, Petrus Remundi de Balembriz, Bernardus de Nausach, et Petrus Arnaldi d'Ayes, Dominiens de Caupena, Johannes de Caupena, Guillelmus de Bilort, Vitalis de Groin, Guillelmus Ramundi de Balambitz, Dominiens de Come, Dominiens de Nalettes, Johannes de Petris, Petrus Arnaldi de Lospule, Arnaldus de Saut, Peroins d'Eseebet, Johannes de Bristowe, Martinus de La Liete, Rammundus Arnaldi de Bediosse, Andreotus de Nalettes, Rammundus Arnaldi de La Baste, Guillelmus Arnaldi et Bennundus Arnaldi, fratres, de Cassou, Garsias Arnaldi de Campis, fautores, validores et consortes Remundi Arnaldi de Domonova et partes sue, predictis compromisso, ordinacioni et obligacioni concessimus et expressum consensum prebemus, scilicet quilibet pro se: et nos et omnia bona nostra obligamus ad premissam pacem tenendum, sumendum et complendum, prout dicti arbitrii⁽⁴⁾ ordinaverint, et ad emendas faciendum de transgressionibus preteritis et omnes articulos infrascriptos complendos et bona fide servandos. De aliis autem que in compromisso hujusmodi non continentur vel exprimuntur, si eosdem delinquiere configerit, ex corum delicto

⁽¹⁾ Ms. ficiunt. — ⁽²⁾ Ms. qua ann: — ⁽³⁾ Ms. et validores et fautores consortes. — ⁽⁴⁾ Ms. arbitrii.

temeris nolumus nec debemus. In cuius rei testimoniorum presentibus litteris sigilla nostra apposuimus una cum sigillis omnium arbitrorum et sigilla nobilis viri, domini Thome de Clara⁽¹⁾, gerentis vices domini nostri Edwardi et domini Luce de Taney, senescalli Vasconie, apponi proenarravimus. Ad majoris roboris firmatatem et tam dictum compromissum quam arbitrium per dictos arbitrios proferendum in papero Aquensis curie petijimus registrari. Et nos, predicti Thomas de Clara et Lucas de Taney, ad instanciam dictorum parciuum sigilla nostra una cum sigillis carum parciuum et predictorum arbitrorum duvimus apponenda: ita tamen quod per compromissum hujusmodi seu per arbitrium proferendum, iura, leges, gagijs, penas, seu incursus rerum et corporum domino regi debitas quitare non intendimus nec deducere in hujusmodi compromisso. Et nos, Remundus Guillelmi de Barreria et Petrus, ejus filius, premissis concessimus obligatos nos ad omnia, prout superius est expressum. Datum Aquis, die Mercurii proxima ante Pentecosten, anno Domini millesimo ducentesimo Jxx^o, secundo.

506 (466). *Dax, mercredi 6 juillet 1272.* — Sentence prononcée par les arbitres chargés de régler les différends entre les deux factions rivales de Dax^o.

Pax facta inter homines de Aquis. — Universis presentes litteras inspecturis, Petrus de Aquis, vicecomes de Tartas, et Remundus Roberti, et Augerius de Casalibus, milites, Johannes de Pujol, civis Aquensis, et magister Bonetus⁽²⁾ de Sancto Quintino, salutem in Domino. Noveritis quod, cum discensio et discordia seu controversia (*fol. 142 v*) sublata fuisset inter Augerum Roberti et nonnullos alios cives Aquenses, ex parte una, et Remundum Arnaldi de Domonova et multos cives alios, pro parte altera, de quibus contencione seu discordia multe spoliaciones, plage, verbera, rapine, strages

corporum, destruccio rerum, et nonnullae alie transgressiones fuerant subsecente, tandem super predictis omnibus et singulis dictae partes et eorum valitores, consortes et manutententes in nos, jumento prestito, compromiserunt, ut in compromiso confecto inter ipsos die Mercurii proxima ante festum Pentecostes, anno Domini .m^o. ducentesimo Jxx^o secundo, et sigillis nobilium virorum domini Thome de Clara, gerentis vices illustris regis Anglie in hac parte, et domini Luce de Thuney, senescalli Vasconie et militis, et dictarum parciuum sigillato et in papero Aquensis curie registrato, plenus confinetur; unde nos, volentes rancoris et cisanatis⁽³⁾ corrumpere amputare et tranquillitatē parciūm providere, ordinamus et arbitramur, videlicet in hunc modum: quod Remundus Arnaldi, pro se et omnibus valitoribus, consortibus et manutentibus suis, ac eciam omnes consortes, valitores et manutententes ipsius remittant, quotent liberaliter Augero Roberti et omnibus sociis, valitoribus et manutentibus suis, omnes injurias, dampna, transgressiones que idem Augerius et sui eidem Remundus et suis fecerunt, intulerunt, irrogaverunt seu ceiam perpetraverunt⁽⁴⁾, et quicquid rancoris, odii, indignacionis conceperunt⁽⁵⁾ contra ipsos; et idem Augerius et sui valitores, manutententes et consorts eidem Reynaldo et suis, vice versa, indulgeant, remittant et quotent⁽⁶⁾ omnes injurias, dampna, transgressiones que idem Reynundus Arnaldi et sui eidem Augero et suis fecerunt et intulerunt, irrogaverunt seu eciam perpetraverunt, et quicquid rancoris, odii vel indignacionis conceperunt⁽⁷⁾ contra ipsos usque in hodiernum diem. Et quia⁽⁸⁾ per fidem dignos et per papiros civitatis Aquensis invenimus quod, die Sabbati in vigilia Pasche, anno Domini .m^o. ducentesimo Jxx^o, primo⁽⁹⁾ Reynundo Arnaldi de Domonova existente in officio majoris civitatis Aquensis, vocatis coram ipso quibusdam de civitate iuratis ad tractandum super quibusdam negociis que eisdem emersisse dicuntur,

⁽¹⁾ Ms. Elvra. — ⁽²⁾ Publ. Notices et extraits des mss., t. XIV, p. 402. — ⁽³⁾ Ms. Boeritus. — ⁽⁴⁾ Forme corrompue du mot zizanie. — ⁽⁵⁾ Ms. irrogaverunt seu eciam perpetraverunt. — ⁽⁶⁾ Ms. conceperant. — ⁽⁷⁾ Ms. quotent. — ⁽⁸⁾ Ms. conceperant. — ⁽⁹⁾ Ms. que. — ⁽¹⁰⁾ Le samedi 23 avril 1272, si l'on suit ici le style de Pâques.

Augerius Roberti in eundem¹⁾ Remundum Arnaldi irruit, percussiendo ipsum in capite cum cultello, volumus quod idem Augerius, pro injurya, dampno et transgressione predictis, teneatur²⁾ eidem Reynaldo Arnaldi in centum marcis sterlingorum solvendis, si de dicti Reymundi Arnaldi voluntate procedat et super hoc fidejussores ydoneos det eidem. Item, quia Petrus de Tosse, eadem die, in eundem Reymundum tunc majorem, evaginato gladio, irruit, percussiendo ipsum in manu et brachio cum cultello, ordinamus quod ipse, tanquam bannitus, a civitate Aquensi exeat circa quatuor dies, nec civitatem predictam appropinquet a m^r. leuis citra usque ad annum completum, a festo beati Michaelis proximo venturo ultra, nisi ab eodem Reymundo Arnaldi, cui super hoc potestatē concedimus, fuerit revocatus. Et quia³⁾ idem Reymundus Arnaldi [P.] Peregrini contra ipsum Reymundum evaginato gladio irruente percussit cum cultello in facie, volumus quod, ob amorem et graciā ejusdem Petri Peregrini, dictus Reymundus Arnaldi dictum P. de Tosse, qui de parentela dicti P. Peregrini existit, in festo beati Michaelis vel citra, si eidem Reymundo Arnaldi placuerit, revoce et reconciliet civitati predice. Item, quia⁴⁾ Bernardus Cabet eundem R. Arn. cum cultello quadam parvo vulnere percussit in collo, et idem Reymundus eundem Bernardum statim in facie aeriori vulnere repercussit, volumus quod injuria illa sine ulteriori emenda remittatur hinc inde. Item, quia Garsias Arnaldi de La Luca percussit cum cultello Guillelmum Raymundi de Balembitz inter humeros plaga acerrima et periculosa infra treugas quas ego Bonetus⁵⁾, tunc gerens (*fol. 143*) vices domini senescallii in Vasconia in hac parte, invenerat et receperam inter partes, nichilominus inhibendo ne citra certum terminum assignatum adinvicem quicquam mali facerent vel eciam atto[m]ptarent, volumus quod idem Garsias Arnaldi eidem Guillelmo Remundi septem libras Morl. erroget, vel alii cuncti ibidem, si de parentela ejusdem quisquam⁶⁾ ire noluerit, vel saltem de dictis septem libris Jv. s. matri et parentibus

injuria sibi facta, in quingentis solidis Morl. teneatur eidem solvendis, ad graciā⁷⁾ et voluntatem ejusdem Guillelmi Raymundi; penam autem eidem Garsie debitam et Arnaldo Guillelmi et Johanni Caubitz, qui contra inhibicionem predictam et bannum regis Francie discurrendo per civitatem arma portarunt, gracie reliquiu[m] dominii senescallii: omnes autem alias plagas hinc inde factas, a quibus et cūcumque facte fuerint, quia easdem graves et periculosas non intelleximus, et ex levitate seu pocius temeritate juventutis affirmate percepimus esse factas, sine alia emenda remitti volumus et proferimus arbitrandō. Item, quia per inquisitionem super hoc factam habuimus quod, propter seducionem sen disencionem inter dictos Augerum Roberti et complices suos, ex parte una, et Ramundum Arnaldi de Domonova et suos, ex altera parte, subortam, per quosdam de societate ejusdem Remundi Arnaldi, Petrus dictus Dos, clericus, occisus fuit, nec adhuc propter occasionem illam aliquis est bannitus, volumus et arbitrandur quod Johannes Brenar, Menaudus de Rivera, P. de Messoer, Dominicus Maurat, Dominicus de Nalettis, Perotus Eskevit, Dominicus Berus, qui predicte occasioni interfuerunt, citra quatuor dies a civitate exeat, ut banniti, nec ibidem redeant quousque unius illorum confessus fuerit, secundum civitatis Aquensis consuetudine[m], dicti homicidii se fuisse auctorem⁸⁾; ex tunc autem omnes alii, preterquam dicti⁹⁾ homicidii auctor¹⁰⁾, possint ad civitatem libere revenire; ita tamen quod de injuria facta ecclesie in occasione clerici ad arbitrium Aquensis episcopi satisfacient competenter; et quia idem Remundus Arnaldi aliquos de illis qui predicte occasioni fuerunt postmodum receptavit, precipimus ut alieni de parentela dicti defuncti, cuncti ad Terram sanctam pro salute anime predicti defuncti, qui super hoc litteras Templi vel Hospitalis de peregrinacione facta reportet, septem libras Morl. erroget, vel alii cuncti ibidem, si de parentela ejusdem quisquam¹⁰⁾ ire noluerit, vel saltem de dictis septem libris Jv. s. matri et parentibus

¹⁾ Ms. eisdem. — ²⁾ Ms. teneantur. — ³⁾ Ms. quod. — ⁴⁾ Ms. quod. — ⁵⁾ Ms. Benetus. — ⁶⁾ Ms. gracia. — ⁷⁾ Ms. se ore dicere. — ⁸⁾ Ms. dictis. — ⁹⁾ Ms. forciōr. — ¹⁰⁾ Ms. quicquam.

pauperibus ejusdem defuncti largiatur, et residuas quatuor libras per testimonium domini Aquensis⁽¹⁾ episcopi et parentum dicti defuncti eroget executoribus crucis in subsidium Terre sancte. Pro morte Johannis Monachi, qui communii congressu de nocte hinc inde per utramque partem facto et per socium dicti Augerii Roberti incepto, fuit occisus, nec constat nec probare⁽²⁾ possumus quis eum interficerit, et licet presumpciones juris validas contra pacem dicti Remundi Arnaldi habeamus, quia tamen, ex confessione ejusdem defuncti, necon⁽³⁾ ex confessione aliquorum de societate Augerii Roberti existentium, presumpciones facti contra partem ejusdem Augerii habemus, ordinamus quod idem Remundus Arnaldi centum sol. Morl., et idem Augerius Roberti alias centum sol. Morl. cuidam pediti eunti ad Terram sanctam, pro salute anime dicti defuncti, errogent, qui litteras Templi vel Hospitalis de testimonio peregrinationis facte reportet; et nichilominus idem Remundus Arnaldi patri et matri dicti defuncti pro emenda donet quadraginta sol. Morl. citra instans festum Omnium Saeculorum, et xx. sol. ad unam refectionem fratribus minoribus faciendam, et xx. sol., x. den. ad distributionem quingentorum pauperum, scilicet cuiilibet pauperi obolum. Refeccio autem fratrum citra xv. dies fiat, distribucio pauperum citra eundem terminum, et instanti passagio pro dictis (fol. 143 v) defunctis mittantur [pedites], vel pecunia, ut dictum est, liberetur. Item, pro morte Arnaldi de Vico, qui per aliquos de societate dicti Remundi fuit occisus, quia illi qui occisioni predice [interfuerunt] sunt banniti a civitate Aquensi, et per fide dignos comperti sumus quod idem Remundus Arnaldi occisionis hujus modi culpabilis non existit, nichil aliud ordinamus. Ob reverenciam tamen parentum ejusdem defuncti, ordinamus quod idem Remundus Arnaldi cum duodecim sociis fide dignis juret super tumulum sancti Vincençii quod occisioni

predice mandatum, assensum⁽⁴⁾ vel autoritatem non dedit, nec post factum malefactores dicti homicidii receptavit, nec receptari fecit nec faciet, quamdiu occisores⁽⁵⁾ exiles fuerunt vel banniti: post modum autem eosdem sibi receptare licebit. Item, de Garsia Arnaldi, qui pro morte Menaudi⁽⁶⁾ de Resse quam fecisse dicitur, est bannitus, quia nobis constat quod idem Menaudus eundem Garsiam cum quodam ene vulneravit, et statim idem Garsias eundem Menaudum sine intervallo aliquo repercussit, dicimus quod, post annum elapsum a festo beati Johannis Baptiste proximo computando, revocetur, dum tamen consensus matris ejusdem et fratris super hoc habeatur, et elimosinam mille pauperibus pro salute anime ipsius defuncti, scilicet cuiilibet pauperi obolum, antequam civitatem Aquensem intret, faciat erogari. Item, volumus et arbitramur quod Petrus Arnaldi, dominus de Sancto Paulo, qui dominum Bernardum pro premissis omnibus⁽⁷⁾, reddat citra festum Assumptionis beate Marie, sex libras, sexdecimi solidos, octo denarios Morl., quia⁽⁸⁾ idem Bernardus dicta bona sua, per dictum dominum de Sancto Paulo consumpta et extracta, tantum⁽⁹⁾ valere in presencia nostra juramento firmavit. Item, volumus et ordinamus quod omnia alia dampna, interesse, expense, injurie quecumque facta fuerint inter partes, penitus remittantur, secundum formam superius prenotatam. Et quia indignum et dissonum equitati [est] ut qui a[uto]ctores delicti non fuerint pene participes efficiantur, volumus et ordinamus ut, quicquid ex alterutra parte vel a quibuscumque de societate eorumdem raptum, ablatum fuerit quibuscumque personis que de dissensione seu discordia predicta non fuerint, per raptore et ablatores, si inventi fuerint et sint solvendo⁽¹⁰⁾, sin autem, per principales capitaneos, sine deliberacione aliqua, restituatur et emendetur⁽¹¹⁾; et nisi per eos qui dampnum receptorum requisiti emendare voluerint,

⁽¹⁾ Ms. Arn.; mais voir l'*Histoire des évêques de Dax* par l'abbé Degert, p. 138, note. Le copiste a confondu Fabrivation *Aqu.* avec celle d'*Arn.* — ⁽²⁾ Ms. *probari*. — ⁽³⁾ Ms. *tamen* (en abrégé). — ⁽⁴⁾ Ms. *assessum*. — ⁽⁵⁾ Ms. *occisione*. — ⁽⁶⁾ Ms. *Menaud*. — ⁽⁷⁾ Phrase laissée incomplète par le copiste. — ⁽⁸⁾ Ms. *que*. — ⁽⁹⁾ Ms. *tunc*. — ⁽¹⁰⁾ Passage altéré par le copiste. — ⁽¹¹⁾ Ms. *restituantur et emendentur*.

vel accusati¹ et postmodum in iudicio super hoc convicti fuerint, eos decernimus venisse contra hujusmodi arbitrium, et penam in compromisso in nobis facto contentam incurrisse. Item, ordinamus ut omnes advene qui in discordia seu dissensione predicta fuerunt, qui non sunt in predicta civitate possessores immobilium, vel aliquod ministerium non habent de quo sustentari valeant, vel dominos qui eos apparent, vel ducentur² vel necessaria administrent, a civitate Aquensi citra octo³ dies recedant, nec ibi redeant⁴ nisi sufficientem cautionem seu⁵ fidejussores ydoneos presisterint quod iniquum malum, dampnum seu gravamen non inferant nec proculerent inferri: et, si extume ibidem inventi fuerint, tam ipsi quam eorum receptatores, banno in predicta civitate generaliter facto, capiantur [per] prepositum vel majorem, ad voluntatem domini senescalii Vasconie, corporaliter vel realiter puniendi. Henc, addimus quod pars contra partem, aliquis de parte sua contra aliquem de parte altera, in aliena causa esse non presumat, dissensione, lite, rixa, causa vel in iudicio, nisi forte talis fuerit cui, ratione propinque consanguinitatis, deesse non possit. Item, si alter alterum invaserit et percussit, et statim (*fol. 144*) repercutiat modo consimili⁶ ab altero, illum qui primo percussus fuit teneri minime arbitramur occasione hujusmodi arbitrii, dum tamen modum armis seu qualitate vulneris non excedat⁷. Item, volumus et ordinamus quod, si aliquis hereditatem suam seu bona immobilia sua vendere seu distrahere vel alienare totaliter [voluerit], et presumptio violenta contra ipsum haberi possit quod hoc faciat occasione maleficii perpetrandi, scilicet ut, perpetrato maleficio, possit recedere, ut perpetuo [sit] fugitus, et bona ipsius in manu domini capiantur⁸ et teneantur, donec sufficienter caveat quod dampnum aliquod seu injuriam alieni non inferat vel faciat vel inferri proceret. Item, volumus quod omnes ex ultraque parte super tumulum sancti Vincencii jurent quod

de cetero alter contra alterum seu ad invicem contra dominum conspiracionem⁹, confratriam, confederacionem, conjuracionem, ligacionem seu impressam aliquam non faciant nec fieri permittant seu procurent¹⁰, nec quod fiat¹¹ assentient quoquo modo. Et quicunque, per se vel per alium, tacite vel expresse, premissa vel aliquod premissorum facere, consentire vel attemptare presumperit, corporaliter puniatur et, tanquam proditor et parjurus, ipso facto sit privatus imperpetuum a civitate et habitacione civitatis Aquensis, et ipse [et] omnes res ejusdem, tam mobiles quam immobiles, domino regi sint incurve, [ad] faciendum quicquid voluerit de eisdem. Et si quas coniunctiones, ligaciones, vel impressas inter se fecerint, volumus quod quitenit se ad invicem de premissis, nec tenentur ad easdem de cetero observandas. Et, si contra premissa vel aliquod premissorum vel etiam de his que in compromisso in nos facto continentur aliquis contraire presumperit, ipso facto decernimus eundem omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus esse privatum, sine spe recuperacionis habende, que omnia in manu domini conficerent ad voluntatem suam omnimodam faciendam, non obstantibus omnibus consuetudinibus, foris, privilegiis, seu libertatibus concessis seu concedendis eisdem, si super hoc per testes ydoneos convinci poterunt, vel adeo manifestum fuerit quod nulla possit tergiversacione celari. Hanc autem obligacionem usque ad decem annos durare volumus et mandamus, ita tamen quod, in fine dicti decennii, senescallus Vasconie et major Aquensis, qui pro tempore fuerunt, predictam obligacionem pro voluntate sua valeant prorogare, si suspicionem justam vel causam legitimam viderint per quam possit oriri pacis turbatio, seu periculum aliquod civitati vel domino¹² imminere; et nos potestatem corrigidendi, addendi, minuendi, emendandi usque ad quindecim dies retinemus. Item, quia nobis constat quod Arnaldus Guillelmus de Aquis, Arnaldus du Bic, Guillelmus de Rob., P. deu Monge,

¹ Ms. *acusaverint*, — ² Passage altérée par le copiste, — ³ Ms. *octos*, — ⁴ Ms. *recedant*, — ⁵ Ms. *se*, — ⁶ Ms. *consimilo*, — ⁷ Ms. *dum tamen in modum arma seu qualitate vulneris non excedat*, — ⁸ Ms. *capientur*, — ⁹ Ms. *suspacionem*, — ¹⁰ Ms. *procurabunt*, — ¹¹ Ms. *fiant*, — ¹² Ms. *domino*.

P. Peregrin, Dominicus de La Casse, Vitalis de Santes et quidam alii, eorum complices, fregerunt donum Flerandi de Henc, et fustam seu marrerium combusserunt, et idem Flerandus valorem dictae fuste juravit ad decem solidos Morl., volumus quod per predictos cives infra quindecim dies, dicti decem solidi restituantur eidem. Item, quia datum ¹⁵ est nobis intelligi quod consuetudo civitatis Aquensis talis est ut, si plures occisioni aliquujus interfuerint et major pars eorum probare poterit per testes quod ⁽²⁾ predicte occisionis rei non fuerunt, quia unus illorum nominatus predictam mortem fecit, licet idem reus hoc inficietur, alii non tenentur propter hoc, licet superius arbitrii fuerimus quod propter mortem Petri Dosse, clerici, Johannes Bronar, Menandus de Rivera, Petrus Massoer, Dominicus de Nalettes, Perotus Eskovet, Dominicus Borus, qui occisioni predicti clerici interfuerunt, exeat civitatem Aquensem, volumus et ordinamus quod, si consuetudo contraria fuerit, consuetudini relinquatur si probari poterit quia illorum homicidium perpetravit. In eujus rei testimonium presenti scripto sigilla nostra una cum sigillis dictarum parvium (*fol. 144 v*) et domini Luce de Taney, senescalli Vasconie, apposuimus et fecimus apponi. Datum apud Aquis, die Mercurii in octabis apostolorum Petri et Pauli, anno Domini millesimo ducentesimo lxx^o, secundo,

507 (467). *Dax, jeudi 28 avril 1272.* — Raimond Arnaud de Maisonneuve de Dax s'engage par serment et sous caution à se présenter devant la cour du sénéchal de Gascogne ou de son lieutenant pour y répondre de tous les actes délictueux qu'il pent avoir commis, lui et son parti, envers Auger Robert et son parti⁽³⁾.

Remundus Arnaldi de Domonoru, de Aquis. — Noverint universi quod ego, Remundus Arnaldi de Domonova, juro et promitto, ad sancta Dei evangelia prestito sacramento, quod super omnibus contencionibus, guerris, plagiis, homicidiis, murdris, transgressionibus, rapinis, spoliacioni-

bus et quibuscumque forefactis occasione discordie inter me et meos, ex parte una, et Augerum Roberti et suos, ex altera, mote et suborte, in civitate et confinio [Aquensi] per me, seu aliquem⁽⁴⁾ de meis, de consensu vel permissione mei, factis, stabo et parcebo iuri coram senescallo Vasconie vel quocumque vices ejus gerente, secundum foros et consuetudines civitatis Aquensis, et cavebo ad exgardiandum, voluntatem vel arbitrium ejusdem senescalli et magistri Bonetti, decani de Bogio⁽⁵⁾, gerentis vices dominii in hac parte, ne de cetero per me, vel per aliquem de illis quos avoare voluerio, discordie, contenciones vel malefacta predicta fiant vel moveantur ibidem. Super hoe me voluntati ejusdem Bonetti reddo et submitto, ubicumque et quandocumque ei⁽⁶⁾ placuerit hostagiis vel carceri mancipandum; et hec omnia et singula promitto me facturum et completerum sub pena ducentarum marcuarum solvendarum domino regi Anglie vel mandato suo, si in aliquo premissorum defecero, vel in predictis⁽⁷⁾ defecero, sicut superiorius est expressum. In eujus rei testimonium presenti scripto sigillum meum apposui, et sigillum domini vicecomitis de Tartas et prioris Hospitalis Sancti Spiritus de Aquis procuravi apponi. Datum apud Aquis, die Jovis proxima post Pascha, anno Domini millesimo ducentesimo Jxx^o, secundo. Et pro premissis complendis et fideliter observandis, dedi fidejussores infrascriptos eidem Bonetto, nomine regis domini Anglie recipienti: dominum Galhardum de Tylio, militem, et Remundum de Campet, domicellum, qui pro premissis tenendis et observandis, ad instantiam meam, obligarunt se et omnia bona sua domino regi Anglie et magistro Bonetto, sub pena predicta. Et nos, dicti Guallardus et Remundus, ad instantiam dicti Ramundi Arnaldi, predictam penam domino regi Anglie vel certo mandato suo solvere⁽⁸⁾ promittimus, si idem Remundus defecerit in aliquo premissorum; et sigillum domini Aquensis episcopi apponi procuravimus in testimonium hujus rei. Et nos, dictus episcopus, ad instantiam dictorum fidejussorum,

⁽¹⁾ Ms. dictum. — ⁽²⁾ Ms. qui. — ⁽³⁾ Publ. Notices et extraits des mss., t. XIV, p. 398.
aliquem. — ⁽⁴⁾ Ms. Burgio. — ⁽⁵⁾ Ms. euu. — ⁽⁶⁾ Ms. in predicta. — ⁽⁷⁾ Ms. soluturus.

⁽⁸⁾ Ms. per mens.

presenti scripto sigillum nostrum duximus apponendum. Datum anno, die et loco predictis.

508 (468). *Dax, lundi 2 mai 1272.* — *Contre-partie du serment précédent donnée par Anger Robert, de Dax, en son nom et au nom de son parti.*

Ogerus Roberti de Aquis. — Noverint universi quod ego, Ogerus Roberti, juro et promitto ad sancta Dei evangelia prestito juramento, quod super omnibus contencionibus, guerris, plagiis, homicidiis, murdris, transgressionibus, rapinis, spoliactionibus, et quibuscumque aliis forefactis occasione discordie inter me et meos, ex parte una, et Remundum Arnaldi de Domonova et suos, ex altera, mote et suborte in civitate et confinio Aquensi per me [seu] aliquem de meis, de consensu, connivencia, vel permissione mei, factis, [stabo] et parebo juri coram senescale Vasconie, vel vices ejus gerente, et premissa emendabo secundum consuetudinem et leges civitatis Aquensis; nec⁽¹⁾ villam seu confinium civitatis Aquensis intrabo vel appropinquabo a Ssordua citra, vel Bayona citra, infra octabas instantis Pentecostes; nec sustinebo, pro posse meo, quod Petrus de Tosse, Arnaldus Guillelmus de Aquis, Johannes du Bic, Guillelmus Roberti, Arnaldus Dabert predicta loca intrent citra predictum terminum, vel appropinquent a Ssordua vel Baiona citra, nec dampnum, molestiam, plagam, mortem, gravamen, seu transgressionem aliquam per me seu aliquem de meis, et specialiter de superiori nominatis, non inferam nec faciam, nec fieri nec^(fol. 145) inferri suscinebo vel procurabo dicto Remundo Arnaldi vel alium de suis vel de societate sua, termino supradicto. Et ad hoc obligo me sub incursu omnium bonorum meorum mobilium et immobilium, ubicumque inventa fuerint, pro me et Guillelmus, fratre meo, per senescallum Vasconie, vel ejus vices gerentem, capiendorum et in manu domini ponenda et perpetuo retinendorum. Et ego, dictus Ogerus⁽²⁾ Roberti, ad premissa tenenda, complenda

pro me et dioto fratre meo Guillelmo⁽³⁾, obligo omnina bona mea, prout idem Remundus superioris obligavit. Volumus eciam quod ista obligatio in papiro Aquensis curie registretur in firmatatem hanc ac si in plena enria facta fuisset. In enjus rei testimonium presenti scripto sigillum domini N., Aquensis episcopi, procuravinus apponi. Et nos, episcopus, etc. Datum apud Aquis, die Lune post octabas Pasche, anno Domini m° .cc° .lxx°. secundo.

509 (469). *Sorde, 13 février 1253.* — *Sen- tence arbitrale réglant les conditions de la paix entre Hispan, seigneur de Domuzain, d'une part, et Arnau Sanchez et Sanche Arnau, ses frères, d'autre part*⁽⁴⁾.

Compromissum inter Ispanum, dominum de Domedan, ex parte una, et Arnaldum Sanxii et Sanxiu Arnaldi, fratres, ex altera. — Notum sit omniibus presentes litteras inspecturis quod, cum inter Yspanum, dominum de Domedan, ex una parte, et Arnaldum Sanxii et Sanxiu Arnaldi, fratres suos, ex altera, esset materia dissensionis⁽⁵⁾ exorta super diversis querelis, injuriis, debatis⁽⁶⁾ et rebus aliis, tandem, pro bono pacis, compromiserunt in venerabiles viros abbates Sordue et Artos et dominum Petrum Lef, clericum, qui⁽⁷⁾ super reformatio- neme hujusmodi controversie⁽⁸⁾ vices domini Edwardi, illustris regis Anglie primogeniti, gerebat, ita ut⁽⁹⁾ quicquid ipsi tres iudicio vel arbitrio super premissis injuriis vel querelis terminarent ipsi fideliter impostorum observant, prestito ab eis corporaliter juramento ad sancta Dei evan- gelia; insuper predictum compromissum sub pena centum librarum Morl. conservare compromiserunt et fidejussiones ex ultraque parte dederunt; videlicet, ex parte dieti Yspanni accesserunt Bertrandus de La Sala et Remundus de Castellione, burgenses Sordue, ex parte Arnaldi Sanxii et Sanxiu Arnaldi, Willelmus Arnaldi de La Reule⁽¹⁰⁾ et Arnaldus Wil- lelmi Basin, burgenses ejusdem ville: qui fidejus-

⁽¹⁾ Ms. vero. — ⁽²⁾ Ms. Guillelmus. — ⁽³⁾ Ms. Ogero. — ⁽⁴⁾ Répétition du n° 403. — ⁽⁵⁾ Ms. discouencionis. — ⁽⁶⁾ Ms. debitis. — ⁽⁷⁾ Ms. cuius. — ⁽⁸⁾ Ms. conversione. — ⁽⁹⁾ Ms. item. — ⁽¹⁰⁾ Appelé au n° 403 de *La Gerne*, sans doute par erreur.

sores predicti, si partes hinc vel inde in aliquo contra arbitrium predictorum trium delinquent, predictam penam ab illa parte cui existunt fidejussores predicto domino Edwardo fideliter solvere promiserunt, et nichilominus facere arbitrium in suo robore perdurare. Ordinaverunt itaque predicti abbates et dominus P. et taliter sunt arbitrii quod ad hanc diem deponeant omnes injurias et rancores, et pacis osculum inconfidenti darent⁽¹⁾, et Arnaldus Sanxii et Sanxius Arnaldi in omnibus jurisdicione, proprietate et possessione in tota terra predicti Yspanni temperare se habeant⁽²⁾ et modeste; et quia super debitis erant mutue petitiones hinc inde, eas sibi invicem remittant et quietient, solutis predictis Arnaldo Sanxii et Sanvio Arnaldi, pro vadiis que predictus Yspannus a domino rege pro exercitu Malillionis receperat, centum solidis Morl. infra quindenam Pasche; et tenetur predictus Yspannus eos liberare ab obligacione sex librarum Morl. quas predicti apud Sorduam solvere tenebantur, et centum et decem solidis apud Silvam Terram; et dictus Yspannus predictis fratribus suis tenetur solvere viginti libras de Morl. d[omi]ne qua filius suis matrimonium consummabit, et Arnaldus Sanxii bladum quo ecclesiam spoliaverat restituere eidem. Verumtamen, si contra pacem et arbitrium istud aliquo modo venirent, nisi infra octo dies se corrigerent, perjurii remaneant, et nichilominus predicta pena centum librarum solvator, prout superius est expressum. Et ut istud arbitrium ratum et stabile permaneat, nos, predicti arbitri, sigilla nostra duimus apponenda et sigilla predictorum Yspanni et Arnaldi Sanxii, pro se et pro Sanvio Arnaldi, fratre suo. Datum apud Sorduam, xiiij. die Februario, anno Domini m° cc°. l°. secundo.

510. (47a). Mardi 17 décembre 1275. — Les

procureurs de l'abbé et du monastère de Saint-Sever reconnaissent que le sénéchal de Gascogne a fait tout ce qui fut possible pour obtenir du roi de France la confirmation du mariage précédemment conclu entre le roi d'Angleterre et l'abbé de Saint-Sever⁽³⁾.

Universis Ap[osto]li fidelibus presentes litteras inspecturis, Guillelmus Reymundi de Mondiet, sacrista, (fol. 145 v) et Doatus de Dado, operarius monasterii Sancti Severii, dioecesis Adlhurrensis, salutem. Notum facimus quod nos, procuratores venerabilis abbatis tocisque conventus predicti monasterii Sancti Severii dati in hiis, sponte[n]e recognoscimus, vice et nomine corundem abbatis et conventus ac nostro, quod nobilis vir dominus Lucas de Taney, miles⁽⁴⁾, senescallus Vasconie, fecit suum posse, bona fide et sincere⁽⁵⁾, nomine domini regis Anglie, domini Edwardi, super litteris patentibus⁽⁶⁾ de confirmatione et ratificatione domini regis Francie confirmatis et ratificatis, permutacionem seu excambium inter dictos abbatem et conventum et nos, ex parte una, de medietate justicie Sancti Severii⁽⁷⁾ et jurisdictionis⁽⁸⁾, [et] dominum nostrum regem Anglie seu alios, ejusdem nomine, ex altera, prout in cartis inde confectis plenius continetur, factum, ac alias pacciones et cetera ibi contenta tangentibus⁽⁹⁾. Unde absolvimus, quo supra nomine, pro suis et⁽¹⁰⁾ nostris successoribus, et quitanus et perpetuo [relaxamus] dictum dominum nostrum regem et suos heredes et ordinum, dictum senescallum et omnes alios, ipsius nomine, ab omni promissione et obligacione dictis abbati et conventui ac nobis qualitercumque factis, adhucque cognoscimus quod⁽¹¹⁾ omnes conventiones facte et initae⁽¹²⁾ super premissis ex parte dicti domini regis Anglie, prout continetur in carta quam Stephanus de Provincia inde fecit, sunt complete, obligacione⁽¹³⁾ hominum de Mimisano, quam nondum habuimus,

⁽¹⁾ Ms. dederunt. — ⁽²⁾ Ms. habebant. — ⁽³⁾ L'acte de mariage a été publié dans *l'Historia monasterii S. Severi de dom Du Buisson*, t. I, p. 234-254. — ⁽⁴⁾ Ms. Lucas de Taney, miles, de Taney. — ⁽⁵⁾ Ms. et habere (en abrégé: he). — ⁽⁶⁾ Ms. pendenteribus. — ⁽⁷⁾ Après S. Severii, le copiste ajoute les mots *et quibusdam aliis*, placés entre guillemets, ce qui équivaut à en marquer la suppression. — ⁽⁸⁾ Ms. jurisdictionem (en abrégé). — ⁽⁹⁾ Ms. habendum (en abrégé). — ⁽¹⁰⁾ Ms. suisque. — ⁽¹¹⁾ Ms. hujusque cognoscimus et quod. — ⁽¹²⁾ Ms. inhibite. — ⁽¹³⁾ Ms. obligaciones.

duntaxat excepta, ita quod inde sunus bene contenti. In ejus rei testimonium sigilla nostra duximus apponenda presentibus. Actum et datum die Martis ante festum beati Thome Apostoli, anno Domini .m^o. cc^o. lxx^o. quinto.

511 (471). *Bordeaux, mardi 6 août 1275.* — *Pierre de Montrivel s'engage par serment et sous caution à se soumettre entièrement à la volonté du roi d'Angleterre.*

Littera Petri de Monte Revello de sacramento et obligacione per ipsum factis domino Luce de Tany. senescallo Vasconie, quod stabit voluntati domini regis Anglie. — Universis Xpi fidelibns presentes litteras inspecturis, Petrus de Monte Revello, filius quondam domini Willelmi de Monte Revello, militis, salutem. Noveritis quod nos spontanee et libere, nec in aliquo circumventi, promisimus et super sancta Dei evangelia tanta per nos corporaliter juravimus nobili viro, domino Luce de Taney, senescallo Vasconie excellentissimi domini nostri Edwardi, Dei gratia regis Anglie, presenti et hoc recipienti, quod stabimus alte et basse voluntate dicti domini regis super omnibus que aliqua ratione, causa, vel facto fecerimus vel fuerunt usque ad diem presentem facta et super quibus nos tenemur⁽¹⁾ vel videremur teneri eidem dominio nostro, nec contra voluntatem suam expressam nunquam veniemus, immo eam servabimus et servare promittimus nostro posse sub pena convencionali mille marcarum⁽²⁾ sterlingorum argenti, datis fidejussionibus domino Bruno⁽³⁾ de Saya, Petro Iterii et Willelmo de Monte Revello, fratre nostro, militibus, qui, pro nostris preciis et mandato, quod nos tenebimus predicta⁽⁴⁾, ut superiori sunt expressa, dicto domino seneschallo, quo supra nomine recipienti, se constituerunt pro nobis, obligaverunt et teneri voluerunt, sub pena trecentarum marcarum dicto domino nostro regi committenda et solvenda, sub

omni renunciacione et cantela, quisque in solidum, si nos, quod absit, contra premissa veniremus vel in aliquo faceremus. Nosque, predicti Brunus de Saya, Petrus Iterii et Willelmus de Monte Revello, milites, nos obligantes ita ut dictum est, una cum sigillo dicti Petri de Monte Revello, presentibus appendimus sigilla nostra in testimonium veritatis. Datum Burdegale, die Martis in festo Transfiguracionis, anno Domini .m^o. cc^o. lxx^o. quinto.

512 (472). *Bayonne, 13 novembre 1261.* — *Répétition du n° 400⁽⁵⁾.*

513 (473). *7 mars 1275.* — *Dame Douce Le Parquer, fille de feu Jean Le Parquer, chevalier, cède au roi la motte de Garosse avec tous ses droits et revenus, situés en l'honneur de Dax, pour le prix de 4 livres et 10 marcs sterling, à raison de 13 s. et 4 d. le marc.*

Carta quitacionis facta domino regi de mota de Garosse per dominam Dulciam de Parquer. — Conegude cause sie que la dona Na Douse Le Parquer, fille d'Eu Johan Lo Parquer, cauer, qui fo, per si e per tots ses heirs e per tot son ordench, per sa bon[e], agradable e delire voluntad, a donat⁽⁶⁾, liurat, quitat, gurpit e deshemperat, per are e per tots temps, a N'Elis de Hubile, cauer, ten[en] log de seneschau per mon senhor En Lucas de Tany, senescaue de Gascunha per nom de noble senhor nostre senhor Edward, rey d'Anglaterra, e aus hers e a lor ordench don dit rei, tote la mote de Garosse, ab lo log en que es, ab sa proprietat, ab⁽⁷⁾ tots les⁽⁸⁾ droits, e deuers, e senhor[i]es, e arendes, e boscs, e hermps, e lanes, e augues, e pascons, e padoen[s], e molins, e molhars, homis e femmis, e fius, e tof[e]s les autres causes qui a ledite⁽⁹⁾ mote apertenoren, tot atant cum ere ni⁽¹⁰⁾ lo dit En Johan Le Parquer hi